PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Tel: (27) 3736-1377 – E-mail: licitacao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

TERMO ADITIVO Nº 006/2023 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2019.
PROCESSO Nº 6211/2023.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO,
QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE
LARANJA DA TERRA/ES, E A SENHORA
ERLINDA HERBST.

O Município de Laranja da Terra, com sede à Avenida Luiz Obermuller Filho, 85, Centro,
Laranja da Terra/ES, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 31.796.097.0001-14, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Senhor JOSAFÁ STORCH, brasileiro, casado,
agricultor, portador do CPF nº 013.566.547-70 e RG nº 1.352.918 – SPTC/ES, doravante
denominado LOCATÁRIO, e a Senhora ERLINDA HERBST, brasileira, divorciada,
cabeleireira, portadora do CPF nº 003.709.007-07 e RG n° 616.409-SPTC/ES, residente e
domiciliada neste Município doravante denominada LOCADORA, pelos motivos
justificados nos autos do processo administrativo n° 6190/2022 e no § 1° inciso I do Artigo
57 e § 1° do Artigo 65 da Lei n° 8.666/93, atualizada pela Lei n° 8.883/94,
modificada pela Lei n° 9.648/98, resolvem firmar o presente termo adit ivo
ao Contrato Administrat ivo n° 011/2019, na forma seguinte :

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.
Locação de um Imóvel situado na Sede do Município de Laranja da Terra/ES, para
instalação e funcionamento do PAV – Posto de Atendimento Veícular/DETRAN de Laranja
da Terra, situado na Rua Carlos Stabenow, n° 595, Centro, Laranja da Terra/ES, Cep
29615-000.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO.
As despesas deste Termo Aditivo, no presente exercício, correrão por conta da Dotação
Orçamentária:

Órgão: 105 - Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentaria: 105 – Secretaria Municipal de Administração
Código: 105105.0412200052.015 – Manut. e Administr. Da Secr. De Administração
Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física
Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos dos Exercícios
Anteriores
Fonte de Recurso:
500 0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos e Transferências de Impostos
501 0000 – Outros Recursos Não Vinculados

Dá-se a este Termo Aditivo o valor global de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e oitocentos
Reais), e o valor mensal de R$ 1.400,00 (Hum Mil e quatrocentos Reais), sendo pago
após atestado pelo setor próprio.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

mailto:licitacao@laranjadaterra.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Tel: (27) 3736-1377 – E-mail: licitacao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

O presente Termo Aditivo deverá vigorar pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024
podendo ser prorrogado nos termos da Legislação em vigor.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.
Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato ora firmado.

Declaram as partes que este Termo Aditivo corresponde à manifestação final, completa e
exclusiva do acordo entre elas celebrado.

E, pôr estarem justas e contratadas, assina entre si o presente instrumento em 04 (quatro)
vias de igual teor e forma na presença de 02 (duas) testemunhas.

Laranja da Terra/ES, em 28 de Dezembro de 2023.

JOSAFA STORCH.
PREFEITO MUNICIPAL.

LOCATÁRIO.

ERLINDA HERBST.
LOCADORA.

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA:  ASSINATURA:

NOME:

NOME:

CPF ou RG:

CPF ou RG:

mailto:licitacao@laranjadaterra.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJA DA TERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. Luiz Obermüller Filho, n° 85 – Centro – Laranja da Terra - ES – CEP 29.615-000.

Tel: (27) 3736-1377 – E-mail: licitacao@laranjadaterra.es.gov.br  CNPJ n° 31.796.097/0001-14

TERMO ADITIVO Nº006/2023 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2019.
LOCATÁRIO: Município de Laranja da Terra.
LOCADORA: ERLINDA HERBST.
OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Sede do Município de Laranja da Terra/ES,
para instalação e funcionamento do PAV – Posto de Atendimento Veicular/DETRAN de
Laranja da Terra, situado na Rua Carlos Stabenow, n° 595, Centro, Laranja da Terra/ES,
Cep 29615-000.
VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00.
VIGÊNCIA: 01/01/2024 a 31/12/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 105 - Secretaria Municipal de Administração
Unidade Orçamentaria: 105 – Secretaria Municipal de Administração
Código: 105105.0412200052.015 – Manut. e Administr. Da Secr. De Administração
Elemento de Despesa: 33903600000 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa Física
Grupo de Fonte: 1 e/ou 2 – Recursos do Exercício Corrente e/ou Recursos dos Exercícios
Anteriores
Fonte de Recurso:
500 0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos e Transferências de Impostos
501 0000 – Outros Recursos Não Vinculados

Este texto não substitui o arquivo original na PMLT

mailto:licitacao@laranjadaterra.es.gov.br